&) Orig.: Hrziwnacz. b) Proscíegíow. c) Crawarz. d) Wiscow. &) Towa
czow. f) Jiczin.

1) 2. února, 1425.
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complicibus, quem latronem prius dominus“ abbas nutriverat in
gremio quasi serpentem, subito ille armata manu irruit, in coeno—
bium intrando; trucidabant fratres, eos prius taxantes, aliqui vero
in fugam versi sunt, dominus abbas de muro se dimisit, cecidit,
manus pedesque fregit, deinde captus a latrunculis ductus in Odram
ibique taxatus. Ceteri fratres detenti, incarcerati et taxati, alii hinc
inde dispersi, currentes nesciverunt, quo diverti. Sed expedit se

'-cunda et adversa cognoscere. Nam hora vesperarum per reveren
dissimum d. d. Conradum de Zwola, 'episcopum Olomucensem, et
Petrum decanum praemonitus fuerat. sed dom. abbas minime cu—
ravit; sic miserabiliter Christi patrimonium perdidit. Interea eodem
anno nova molestia ad molestiam orbati monasteriiaccessit. Feria
tertia ad 22. Julii diem, quae dies s. Mariae Magdalenae sacra
fuit dominus Vilhelmus Obser subcamerarius terrae Moraviae et
campiductor ducis Alberti cum civibus Olomucensibus exiverunt,
quorum fuit instigatio ex senatu nobilium, scilicet Hanusko Ha
naper, Joannes Forlaw, Nicolaus Nimlag, Peterlinus Hufnagel, Hans
Gerstenstempfel, Martinus Roň'ef, Klobrar, Andreas Nimlaus, Mar
tinus Pawerclaus, Peterlinus Folungraben, Lucas Zolczew advo
catus: per praetactos cives in duabus hebdomadibus quasi fun
ditus complanatum est (monasterium). Diruto monasterio, ne am
plius periculum civitati Olomucensi imminere de facile non posset
sacellum s. Stephani, quod fuit parochialis ecclesia, in integro re
mansit, nec reverendissimus d. d. Conradus episcopus Olomucensis
fuit requisitus, sed temerarie sine cónsensu suo sacrum locum deo
dedicatum destruxerunt. In die s. Jacobi apostoli ex mandato reve
rendissimi d. d. episcopi Olomucensis d. Petrus de Račicg) decanus,
Nicolaus canonicus ceterique canonici, vicarii et cum scolaribus
processionaliter cum multitudine populi civitatis utriusque sexus
tulerunt corpora de ecclesia Gradicensi et reposuerunt ad cathe
dralem ecclesiam s. Venceslai. Factum est anno 1432, ut supra

.de Bermaro dictum est. Insuper afflictio, nam bona adiacentia mo
nasterio omnia per marchionem Albertum, ducem Austriae, occu
pata erant, in duobus annis fratribus restituta, oppidum Kyowiam
per regem Sigismundum praescriptum militi nomine Skala de Lylčh)
in duobus millibus sexag. gr., qui sine liberis discessit. Fecit he
redem Joannem Mleczkonem de Mysliboric.i) Bona Hranic tenuit
obsessa Johannes de Tovačovy), Oldřišovk) cum caeteris adiacen
tibus villis dux Oppaviensis occupavit. Transactis illis adversitatibus,
congregaverunt se fratres dispersi ad 5. Franciscum, ibidemque
inquilinatum per sex annos continuos duxerunt. ac sacellum s. Tri
nitatis ipsis accomodatum fuit, ibi horas canonicas et divina of
ňcia quotidie tractantes et celebrantes. Tandem post multa infor
tunia praefatus d. Venceslaus abbas vita humana defunctus est, et
in supradicta capella s. Trinitatis ante altare humatus in die Cir
cumcisionis domini, anno 1433. Qua etiam tempestate anno 1433
feria quarta in die Simonis et Judae“) rustici ad forum venientes
in oppido Můglic,l) Thaboritae cum impetu ingressi mira celeri

;) Racicz. lz) Lylcz. i) Misliborzicz.j)Towaczow.lr) Oldržisow. I) Miglicz,) Stalo se roku 1424.
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tate transsaltaverunt, per vim intraverunt et acerrimam pugnam
habentes in superiori platea, ita ut plus quam mille ex involis.
interfecti, oppidumque, flammis iniectis, exusserunt. Post annos 4—
in nocte Omnium Sanctorumm) generosus dom. Pardus subegit
Litowiam, mox altera die Olomucenses cives, oppressis oppidanis,
suppetias feCerunt, Pardus fugam dedit, alios ex eis 50 suspen
derunt.

Nicolaus dictus Kobik, vir satis personatus, ex praepositura—
Kiniczensi in abbatem electus Gradicensem et hoc in exilio circa
Franciscanos et per Reverend. Paulum episcopum Olomucensem
in ecclesia cathedrali S. Venceslai solemni pompa coronatus do
minica „Letare“. lnfulam. baculum pastoralem et plura alia cle—
nodia et ornamenta .ecclesiae a Judeis et stipendiariis exsolvit, quae
d. Venceslaus Hřivnáč abbas inpignoravit ad mille marcas (et) se:
ex manibus inimicorum liberavit. Domum in praeurbio Olomucensi
a domino Joanne Hřivnáčm) patre domini Venceslai abbatis emit
pro fratribus suis et pulchre exstruxit, ibidem inhabitare fecit. Qui
etiam vendidit villam Rostín 0) pro 400 fl.. cum qua pecunia ex
solvit mediam villam Zlobic' et Bunowic. Villam quoque Droždínp)
a domino Bernhardo de Žerotín pro 200 sexag. gross. liberavit.
Rexit fratres suos in domo 11 annos; vitam finivit et sepultus est
ante maius altare in choro s. Francisci anno 1446 die 16._Februarii.
Tempore ipsius fuit fr. Duchko prior Gradicensis, qui multa bona
fecit. Sepultus etiam ibidem.

Nicolaus dictus Rus, vir providus ac discretus'in spiritualibus
et temporalibus, honestis moribus ornatus, de Cholina parochia
sublimatus in abbatem, in domo praeurbii a 16 fratribus unani
miter et concorditer in ipsum consentientibus. Fratres suos dilexit
et ab ipsis vicissim diligebatur. Qui multa bona fecit monasterio,
obiciens se principibus et baronibus terrae pro iure ecclesiae suae,
etiamsi necesse fuisset ad sanguinis efusionem operam dedísset.
Licet saepe gravissimis persecutionibus attritus erat, denique obti
nuit ab inclito rege Georgio authoritatem reaedificandi anovo mo
nasterium suum. Qui inprimis incepitcapellam B. M. V. antiquam
(a prima fundatione), demum domum abbatis, stubam conventualem,
refectorium et desuper dormitorium et turrim super pontem. Etiam
aedificavit domum anteriorem in praeurbio Olomucensi, quae a
Vulcano 5. nonas Martii consumpta fuit, cum omnibus testitudi
nibus, coquina, stuha. exponens 200 marcas; piscinam in Štěpánov q)
fieri fecit. Pro 150 marcis villas exsolvit Oldrišov, Haičín, Řepčín r).
Topolany, Onice, Hradčany, s) Břesovice, Bedhošf, Téšlkov, Zlobice,
et montem Svitávka et alia plura exsolvit ad tria millia marcarum.
Hic etiam_rev. pater dominica infra Ascensionem Domini tertia
die Maii ex mandato rev. domini Joannis Haz episcopi Olomucensis
posuit primum lapidem in claustro novo in honorem s. Bernardini
pro fratribus minoribus s. Francisci de observantia regulari. Hic, '
cum annis 15 optimus pater praefuisset, a felicibus ceptis morte

m) 00. SS. a) Hrziwancz. o) Roscin. p) Drosdzin. q) Sczepanow. r) Rep—
sin. s) Hradczani, Brzesowicz, Bedhost, Tiesikow.
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moritur, cuius anima requiescat in pace, corpus autem in capella
B. M. V. in medio sepultum anno 14-61 die 3.

Georgius dictus Jursa, vir mediocris staturaeaspissus et niger,
parum claudicans sinistro pede, alumnus Oppaviensis, plebanus
in Cholina. Hic a sua electione confestim suum inconsummatum
monasterium consumavit cum grandibus et fortibus muris, menibus,
propugnaculisque circumdedit propter timorem Thaboritarum incur
sus, et omnia diruta reintegravit, magnam quoque ecclesiams. Ste
phani cum turre ferventer usque ad medium muro e'evavit, et
alia omnia a fundo usque ad pinaculum in 6 mensibus perfecit,
campanas solemnes fundere fecit tres, scilicet Laurentium, Crucem
et Stephanum nomine, ornatum solemnem de purpura villosa ex
auro contexto, calicem magnum auratum ab inclito rege d. d.
'Georgio ex suae maiestatis donatione. Tandem venerandus pater
fratres suos anno domini 1461 in die s. Barbarae Virg. de domo
ex praeurbio Olomucensi et de exilio in proprium locum ad eccle
siam Gradicensem reduxit, quae a fratribus desolata erat ferme
30 annos et inhabitatus locus sacer permanserat, favente et an
nuente autem inclito rege Georgio refundatore nostro, introducti
sunt; post introductionem in pace residerunt 2 annos. Interim
summus pontifex Paulus secundus consistorio publice inclitum regem
Georgium haeresi et dignitati regnoque privavit. Ob hanc causam
inclitus rex scribens domino abbati et conventui inter caetera haec
verba: „Sicut nos tuum monasterium denuo ereximus, quod pro
stratum iacuit 30 annos. tibi et tuisfratribux ex nostra benignitate
regia rursus inhabitare fecimus, et omnes gratias, libertates, pri
vilegia et iura universa ratificavimus, tu quoque stipulata manu,
bona fide, pura conscientia fidelitatem et obedientiam nobis pro
misisti; ergo dignum et iustum est, iusiurandum et homagium
mihi praestitum inviolabiliter, (ut) conserves. Nam et paganis pro
missa servare decet. Mox, visis litteris, ňlio meo dilecto Victorino
seu capitaneo coenobium in suam potestatem tradas, concludens
sub poena indignationis nostrae regiae“. Qua de causa dominus
abbas cum fratribus suis permiserunt in omni fidelitate et con
stantia regi et domino et refundatori suo tortiter assistere et iura
mentum inviolabiliter servare. Audiant nunc hic omnes, qui incul
pant antecessores nostros magis favisse haereticis quam catholicis.
Noluerunt sane apud suos posteros hoc terre vitium, ut appella
rentur fidetragi regiae maiestatis. Ideo et bellum et plura incom
moda pro rege suo patienti animo sustulerunt. Interea dominus
Rudolfus legatus apostolicus et episcopus Lavantiensis et Olomu
censis episcopus 5. idus Maii in ecclesia cathedrali Olomutii una
nimi concordique voto Mathiam in regem Boemiae elegerunt'. Se
quenti mox anno Mathias ex inductu civium Olomucensium cum
magno exercitu obsedit coenobium in quatuor locis oppugnaturus,
scilicet in suburbio castri Olomucensis, penes patibulum, iuxta
Černovirt) et apud villam Chvalkovic; u) in his locis grandiora
tormenta constituit, ex quibus adversus coenobium vehementissime
quotidie globos iecit, et quotidie ex utraque parte acerrima pugna

!

t) Czirnowir, u) Hwalkowicz.
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in modum proelii committebatur. Qua durante obsidione per an
num ac dimidium continuo fortiter bellatum est. Licet bene mu—
nitum et fortificatum coenobium erat cum stipendiariis et armentis,
sed per longam obsidionem victualia defecerunt'et fame premente
ulterius durare non valentes, capitaneus nomine Satna v) coenobii
treugas ab Olomucensibus petiit, ut colloquium haberent. Quo facto,
induciae sumptae, venerunt Olomucenses ante coenobium ad pala
tium; ibidem Šatna capitaiieus regis varia fercula et pocula prae
paravit ad decipiendum, ne putarent victualia ipsis deesse. Exinde
visum Olomucensibus erat pactum componere cum capitaneo, ne
diuitiori controversia eorum res publicae labefactarentur. Qui con
festim gaudens postulavit 8000 fl., ut cum omnibus rebus suis ad
pondus septem curruum cum stipendiariis, cum equis et armis se
cederent; 4000 fl. ut statim darent et 4000 fl. post traditionem
monasterii Olomucensibus. Mox Olomucensibus pactum placuit
pacisque federa utrinque iuncta. decesserunt Satna cum militibus;
Olomucenses locum possident. Habito iam in potestate civium mo
nasterio, capitaneus cum suis commilitonibus recessit et occupavit
montem„ qui dicitur “Knotkenberg prope Gewiczka, ibidem multa
mala hominibus et praecipue Olomucensibus fecit, donec supra
4000 fl. solverent promissa. Demum in Boemiam reversi sunt.
Abbas vero in Oppaviam fugiens privatus monasterio suo, nullum
favorem et gratiam Matthiae regis habere potuit, sed monasterium
ex voluntate sua iam huic, iam alteri. prout adulatoribus' placuit,
inscripsit. Inprimis Philippo de Prostanna, parenti .Johannis Vara—
diensis episcopi. deinde possedit d. generosus Benevic, z) postea
dom. Vilhelmus de Tetov, y) post mortem vero eius possessionem
accepit generosus d. J_oannes a Žerotín z) loco orphanorum supra
(dicti) Vilhelmi militis, et sic per 28, annos a fratribus alienatum
erat. Interim dominus abbas cum maximis laboribus, quodcunque
habuit, studebat summis viribus suum amissum monasterium reha—
bere [?]. Post mortem Georgii regis accessit ad serenissimum regem
Vladislaum noviter electum, summis precibus postulavit monaste
rium suum reducere, admonens suam sacratissimam maiestatem,
ut fidem Boemorum et antecessorum suorum promissa redimeret.
Tandem promisit in adiutori'um redemptionis 4000 fi.; tamen illa
redemptio non potuit habere effectumýnisi post mortem regis Mat
thiae. Et licet dom. Georgius abbas bonus homo fuerit, tamen
multa infelicia tempora coenobio acciderant occasione incliti Ge
orgii regis. Praesidebat in abbatiali dignitate 25 'annis; tandem ex
angustia et merore consumptus est pater optimus, Oppaviae se
pultus anno 1487, requiescit in pace.

Vigesimus nonus Abbas Gradi(censis) infulatus 10. Ordinis
Praemonstratensis.

Marcus, vir fortis ac grossus, severus, habens nasum aquili
num ac faciem morpheaticamf quem Rex Mathias de parochia Ho
linensi repuiit, et F. Benedictus locavit. Hic post mortem Georgii
Abbatis a fratribus in praeurbiali domo in abbatem electus est,

v) Ssatna. x) Benewicz. y) Tetanow. z) Zerotiu.
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mox contractum fecit cum Generoso Domino Vilhelmo de Pernstain
pro iure hereditario super bona Hranicz sive Alba Ecclesia appe
lata. Quae bona tempore D. Venceslai abbatis a Joanne de To—
vačova) possessa et occupata. Tandem Sigismundus rex et Al
bertus dux, supradicto Joanni filioque eius Ctiborio b) praesexipsit
in 3000 fl. Ladislaus rex rursus in 2000 fl. adauxit. D. Abbas vi
dens eam, quod nullo medio potuit legredi, praescripsit quoque
praefato D. Vilhelmo bona illa cum circumiacentibus villis in here
ditatem perpetuam et sibi intabulari“) [et ňdeliter astare cum suis
amicis D. Abbati pro recuperatione Monasterii. Tandem D.] tecit

“sine omni spe retrahendi sive repetendi. Piaefatus Dominus Vil
helmus obligavit se 1000 fl. dare et non dedit et fideliter astare
cum suis amicis D. abbati pro recuperatione monasterii. Tandem
D. abbas cum F. Nicolao Gessel bis iter Pragam arripuit ad sere—
nissimum regem Vladislaum accessit, precibus affectuosissimis mul
torum baronum. Secunda více exauditus est et tradita est sibi
authoritatis bona monasterii inpignorare- et redimere coenobium.
In reditu autem ex Praga ex negligentia vectoris currus de monte
recidit, ter se pervertens, ubi D. abbas magnum detrimentum cor
poris sui acceperat; veniens in Uherčicc) prope Prostannam, ubi
parochiam rexit 7 annis, nullo remedio sanari potuit. Demum re
cepit se ad domum in praeurbio Olomucensi, convocatis fratribus
valedicens illis, mortuus est et in ecclesia D. Bernardini ante in
gressum chori sub albo lapide signis pontificalibus insignitus hono—
rifice tumulatus anno 14-97.'Rexit 10 Annos.'Requiescat in pace
et parcat illi Deus. 

Tricesimus Abbas Gradi(censis) infulatus 11 ordinis
Praemonstiatensis.

Joannes dictus hičko d) ex Litoviae) oppido natus de Na
klensi parochia in abbatem susceptus. Vir profecto providus et
magnae discretionis in negotiis agendis solemniter vigilare studuit,
quomodo redimeret suum monasterium. Quod per 28 annos &
fratribus alienatum erat cum omnibus bonis et pertinenciis in magnis
pecuniarum summís obligatum, inscriptum sive inpignoratum in
terim tratribus in exilio degentibus. Tandem venerandus pater,
habens gratiam regiam atque benignum consensum et favorem a
serenissimo Vladislao rege exolvendum ac reparandum monasterium
una. cum bonis suis píaedictis. Sed obstante magnitudine summe
pecuniarie, propriis facultatibus sufficere non potuit, centas inscri
ptiones censuum annuorum superhominibus monasterii pyaescribens
et inpignorans, maiorem partem bonorum, reliquam summam hinc
et inde acquisivit et dedit pro redemptione decem et septem millia
florenorum. D. Joannis de Žerotín, et aliis debitoribus solvit ferme
ad 2000 fl. Anno 1498 die 3. Octobris pro festo Calixti pape Re
verendus P(ater) cum suis fratribus iussu regie maiestatis et autho
ritate inducti sunt _inpossessionem iure quasi post liminio rediere.

a) Towaczow. b) Stiborio. c) Auherczicz. d) Hiczko. e) Litowia.
') Volný, Kirchl. Topographie, Olm. Erzdióc. I. 340. Zapsáno (1499) Vilé

movi z Pcrnštýna.
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:"Etpro festo S. Cordulae e domo praeurbii cum scolaribus, can
nonicis et Vicariis processionaliter transportaverunt reliquias, ca
pita, ex contubernio undecim milia Virginum et inlegrum osseum
corpus S. Margarithae et plurimas reliquias, quas habet ecclesia
<Gradi(censis).Ante cenobium vero facta exhortatione et ostensione
reliquiarum ad populum solemni cum cantu intra ecclesiam B. M.
V. antiquam appelatam intronisati sunt. Tandem pro memoria
perpetua donata sunt- sanctarum virginum duo capita. unum pro
ecclesia cathedrali, alterum divi Mauritii. Mox suscipientes honori
'ňca unum quodque reaedificavit molendinum et turrim magnam
maioris ecclesiae cum firma structura et tres campanas intus et
pendere tecit, et multa alia bona praestitit. Severus et vehemens
in fratres fuit, 5 annis praefuit, diem vitae suae clausit extremam
Anno 1502 die 2. Septembris in medio ecclesiae sepultus vivit
;.in Deo.

Tricesimus primus Abbas Gradi(censis). infulatus 12. ordinis
Praemonstratensis 0502).

Stephanus Ramba vir plenus dierum ac bona senecta, sta
:tura macra et curta, niger in toto corpore, plus simplex quam
sapiens, invidus, melancolicus, semper cum 'manibus in modum

—organistarum tangens. Ex hoc et aliis agrestibus moribus, derisus
-et delusus est a fratribus suis et deinde etiam contemptus; nolens
suo senio occurrere, post electionem suam in mense rursus Joanni,
w-decenobio Milocensi et parochia Iglaviensi, in obprobrium fratrum
suorum resignavit. Et sibi in provisionem accepii parochiam in Svi
tavka, ibidem resedit 8 annos et a praefato Joanne taxatus 'reddens sibi
pro bono malum. Tandem, iam octogenarius factus, reversus est
ad cenobium suum et mortuus est anno 1512, humatus ante maius
altare in capella antiqua B. M. V. Requiescat in pace! Orate pro
—eo!Licet nihil boni fecit, percat illi Deus!

Tricesimus secundus Abbas Gradi(censis) infulatus 13. ordinis
Praemonstratensis (1002 —1507).

Joannes ex Milocensi Monasterio *) professus, natione de Ca
'plic, hic, cum esset Iglaviensis parochus, defraudavit Stephanum
Rambam, ut sibi abbatialem dignitatem resignaret. Is inmediate
& serenissimo rege Vladislao infaustissime in damnum et iacturam
nostri coenobii intruditur. Sequenti mox anno, villam Stephanow
Repčínf) et curiam in Stichovicg) inpignoravit et congregans ad
1500 fl. Romam versus iter aripuit, intendens ňeri episcopus Li
tomyslensis, a quibusdam cannonicis et fratribus literas adversus
Nicolaum, tunc administratorem Litomyslensem, occulte obtinuit.
Timens Nicolaus praefatus subdolam impetrationem ipsius, scripsit
quoque ad Urbem excusans suam innocentiam, et accusans impe
trantem illum prius fuisse sacerdotem Hussitarum, et litteras, quas
habet, falsas esse. Audiens hoc Joannes, fugere de Roma coactus,
est, ne lathemias vel carberem ingrederetur. Et sic episcopatum

f) Repsin. g) Sczitowicz.
') Volný, u. d. 848 pravi, že byl ze Želiva.
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cum pecuniis perdidit et nihil perfecit. Demum Mediolanum pro
fectus est, ibi plumbeam monstranciam et crucem plumbeam, cum
auro simplici deauratam pro 10 fl. emit, reliquam pecuniam inu
tiliter consumpsit'. Reversus est ad coenobium suum solemni pompa
obtulit monstranciam plumbeam et crucem totidem fratribus suis
pro praefata pecunia, se non fidelem praelatum sed dilapidatorem
ostendens. Nam. cum gubemator non arbitratur se firmum man
surum, rapit quod potest et caetera negligit, sic ipse pro libitu suo
bona monasterii passim dilapidavit et inpignoravit. Ubi tandem fra
tres zelo ordinis commoti et cognoscentes, eum omnino inutilem
esse, a regia maiestate disponentes, ut eum deponerent, ne per
diuturnam malam consuetudinem bona monasterii in dies magis ac
magis consummare posset, opportune resistere nitebantur. Anno
1507 die 7. Februarii fratres authoritate regia freti iniecerunt
manus in abbatem. Abbas sese defendens, sed fratres praevaluerunt,
ipsum recluserunt in carcerem securum et optime munitum, ibi
demque detentus 15 diebus mansit, nam fidefrago fidem non esse
servandam. crediderunt et loco eius subrogatus fuit Paulus de
Kralicz, tunc oarochus de Slatenic et a serenissimo rege Vladislao
in abbatem Gradi(censem) confirmatus. Audientes haec Joannes,
Varadiensis episcopus, cum Generoso D. Georgio de Vlasim, sub
camerario Moraviae, patroni eius se fecerunt suam causam per
phas et nephas strenue defenderunt; tacta concordia inter fratres
et abbatem sub duobus millibus florenorum, sub cautionem datus
et emissus est, ad fidem illorum, ut se regipraesentaret, ipsis vero
recedentibus. fideřragus oblitus est sponsionis suae et fidei, repente
in fratres inruit et quemlibet seorsum ad carcerem trusit usque ad
17 diem et singulos coegit sive velit sive nolit, ut se prescriberet
in posterum, ne eius adversarius esset. Sed post emissionem con
gregaverunt se fratres in domo in suburbio Olomucensi revocantes
et rec-lamantes. ipsorum prescriptiones non esse ňrmas, quia inviti
polliciti sunt. Et electum Paulum abbatem ad regiam maiestatem
transmiserunt. Joannes interim abbatiam resignare renuit, sed ausu
temerario reclusit se in coenobio, munimenta bellorum, ceterasque
municiones castrenses ad obsidionem paravit. Et nulli de coenobio
cedere voluit, nec reddere fratribus, sed bellum potius indixit. Du
rante ista controversia anno uno et duobus mensibus tractarunt
de concordia cum isto Joanne abbate, quem, ut verum fatear, plus
praedonem et sacrilegum quam abbatem fuisse, qui non fuit con
tentus istis 3000 fl. quos inaniter consumpsit, sed adhuc super
omnia male facta 2000 fl. in concordia sua poscebat. Ubi haec
causa coram baronibus diu ventilata erat, novissime concordia
facta, inter eos conclusum fuit, ut illi D. Paulus electus abbas ')
cum fratribus 1800 fl. darent. Audientes haec D. abbas cum fra
tribus, timentes peius periculum coenobii et sacri loci destructionem
aut alienationem, in hoc consenserunt, ut semel pace cum eo fru—
erentur et ipse cederet de loco, prout fecit anno 1508 die 20.
Aprilis, recessit. Sed omnem ornatum ecclesiae Gradi(censis). vi
delicet calices, infulam, ornamenta, ciphos, aurum, et argentum,

5) V letech 1507—1525.
:mornl Hlstorickcho kroužku XXIII. 4
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libros et omnem supellectilem, sacram et non sacram et omne
quod potuit ad Novam civitatem sive Hončoviam h) secum trans
duxit, monasterium vere in manus generosi domini Georgii de Vlasim,
subcamerarii (m)archionatus Moraviae regiae maiestatis loco dedit.
Sed D. Paulus abbas per suam sagacitatem, industriamque coegit
illum res ecclesiasticas monasterio restituere. Etiam super praefa
tum Joannem abbatem regiam commissionem habens, se, ubi vis
locorum inventus fuerit, quasi sacrilegum comprehendere et car
ceri mancipari posse. Eodem anno. quo supra, 12. die Junii reve
rendissimus D. D. Joannes Turzo Episcopus Wratislawiensis eun
dem vinculis mancipavit. Sed (post) paucos dies a turri de castro Ot
mochovž) elapsus, ambo crura fregit, miserrime per vallem agge
remque serpere incepit, et a quodam rustico ad locum refugii in
Reichstain deductus est, quem capitaneus ex Otmochov rursus ac
cipere volens, sed propter libertatem immunitatemque iuris mon
tium nihil perfecit. Ultimatim interposuit se Illustris D. Carolus do
Mistenberg et post varios tractatus, coactus est D. Paulus abbas
cum fratribus suis inscriptionem sibi tactam, ratam esse et con
servandam, et data sunt sibi 1200 fl. et parochia in Holina cum
duobus capellanis, domus in praeurbio Olomucensi, et singulis
Annis. 40 Fl. et 200 mensuras de frumento, cerevisiam, fenum
pro tribus equis, ligna et alia varia pertinentia, equi, vaccae, an
seres, oves, gallinae ad parochiam Cholinam. Et haec omnia ad
dies vitae suae, quod et fecerunt; anno vero 1520 grande malum
in supradicta parochia sibi accessit a domino Hinkone ]) de Zwola
et & laicis in Holina ab eis turpiter vulneratus tuit, et cum fuga
vix vitam salvavit, sic semper undique fortunam utramque pros
peram et adversam satis suo malo expertus est. Lustro uno abba
tialem dignitatem possidens, exul totidem annos, parochianus Ho
linensis undennis rexit ad extremum. Qualis in vita, talis subse
cuta est mors, nam miserrime absumptus est in domo praeurbii
Olomucensis anno 1524 die 18. Februarii. Corpus eius sepultum
est ante altare S. Laurentii in capella B. V. M. antiqua in coe
nobio Gra(dicensi), quem D. Paulus sepelivit.

Bulla Pia IV. o obnově arcibiskupství Pražského 1561.
Pius Episcopus, servus servorum Dei, Venerabili tratri An

tonio Episcopo nuper Viennensi in Archiepiscopum Pragensem
olecto, salutem et apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis, quem Pastor ille coelestis et Episcopus
animarum potestatis plenitudine sibi tradita ecclesiis pretulit uni
versis, sollicitudo requirit, ut circa cuiuslibet ecclesie statum sic
vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius pro
videntiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium,
quandoque vero per ministerium translationis accomode, prout
personarum, locorum, et temporum qualitas exigit, et ecclesiarum

b) Unčov (Habr. Neustadt.) :) Odmoehow. j) Hiczkono.
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utilitas persuadet, ecclesiis singulis pastor accedat idoneus, et re
ctor providus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter
dirigat, et bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter,
sed etiam multimodis eň'erat incrementis.

Sane Ecclesia Pragensis a centum annis citra ad hec usque
tempora certo modo pastoris sola—tiodestituta, Nos verum et ulti
mum ecclesie dicte ecclesie vacationis modum, etiam si ex illo
quevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa, resultet,
presentibus pro expresso habentes et ad provisionem eiusdem
ecclesie celerem et felicem, ne illa longe vacationis exponatur in
commodis, paternis et solicitis studiis intendentes post delibera
tionem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et
etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem.

Demum ad te Episcopum nuper Viennensem “consideratis
:grandium virtutum meritis, quibus personam tuam illarum largitor
altissimus insignivit et quod tu, qui ecclesie Viennensi hactenus
laudabiliter prefuisti, eandem ecclesiam Pragensem scies, voles, et
poteris auctore Domino salubriter regere et feliciter gubernare,
direximus oculos nostre mentis. zlntendentes igitur tam eiden ec
clesie Pragensi quam eius gregi dominico salubriter providera,
te a quibuslibet excommunicationis, suspensionis et interdicti aliis
que ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine
.quavis occasione- vel causa latis, si .quibus quomodolibet innodatus
vexistis ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum
serie absolventes et absolutum fore censentes te, licet absentem,
pro quo charissimus in Christo “filiusnoster Ferdinandus, Roma
norum rex illustris in Imperatorem electus, nobis ad hoc per suas
litteras humiliter supplicavit, a vinculo, quo eidem ecclesie Vien
nensi, cui tunc preeras, tenebaris, .de eorundem fratrum consilio
et apostolice potestatis pleniludine absolventes, te ad prefatam
ecclesiam Pragensem de simili consilio apostolica auctoritate trans
ferimus, teque illi in archiepiscopum preňcimus et pastorem, curam
et administrationem ipsius ecclesie Pragensis tibi in spiritualibus
et temporalibus plenarie committentes libera'mque tibi ad eandem
-ecclesiam Pragensem transeundi licentiam tribuendo.

Et cum tructus, redditus, et proventus mensae archiepiscopalis
Pragensis a Lutheranis detineantur, eidem ecclesie Pragensi pro
eius dote redditus annuos sex millium talerorum per ipsum Fer
dinandum regem, qui summam aliorum octo millium talerorum
annuorum similium in reparationem fabrice eiusdem ecclesie Pra
gensis et sustentationem illius ministrorum et alios pios usus archi
episcopo Pragensi pro tempore existenti benevisos erogare polli
.citus est ex suis bonis propriis assignandos, ex nunc prout ex tunc
et e contra, postquam ipse illos assignaverit, de simili consilio dicta
auctoritate applicaverit et appropriaverit firma spe,íiduciaque con
ceptis, quod dirigente Domino actus tuos prefata ecclesia Pragensis
per tue circumspecti onis industriam et studium fructuosum regetur
.utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et
.temporalibus suscipiet incrementa.
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Volumus autem, quod antequam regimini et administrationi
ecclesie Pragensis huiusmodi te in aliquo immisceas, in manibus
venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscopi Strigoniensis et Epis
copi Pharensis seu alterius eorum fidelitatis debite solitum prestes
iuramentum iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus intro
clusam1 quibus et eorum cuilibet per presentes mandamus, ut ipsí
vel alter eorum a te nostro et Romane ecclesie nomine huiusmodi
recipiavit seu recipiat iuramentum.

uocirca fraternitati tue per apostolica scripta etiam man
damus, quatenus ad prefatam ecclesiam Pragensem cum gratia
nostre benedictionis accedens. curam, et administrationem predictas
sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod exinde,
sperati fructus adveniant ac tue bone fame odor ex tuis laudabi
libus actibus latius diffundatur, ipsaque ecclesia Pragensis guber
natori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam,
tuque preter eterne retributionis premium, nostram et apostolice
sedis benedictionem et gratiam inde uberius consequi merearis,
nec non venerabilibus _fratribus nostris universis suffraganeis ac
dilectis filiis, capitulo et vasallis dicte ecclesie Pragensis, nec non
clero et popuio civitatis et dioecesis Pragensis, ut suňragenesi tibi
tamquam membra capiti obsequentes ac capitulum tibi tamquam
patri et pastori animarum humiliter intendentes exhibeant tibi
obedientiam et reverentiam debitas et devotas. ita quod mutua
inter te et ipsos suň'raganeos gratia gratos sortiatur effectus et nos
eorum devotionem possimus propterea in Domino merito commen
dare ac clerus te pro nostra et dicte sedis reverentia benigne re
cipientes et honorifice pertractantes tua salubria monita et man
data suscipiant et efficaciter adimplere procurent, populus vero te
tamquam patrem et pastorem animarum suarum devote suscipientes
tuis monitis et mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod
tu in eis devotionis filios et ipsí in te per consequens patrem be
nevolum invenisse gaudeatis, vassalli autem prefati te debito ho
nore prosequentes tibi fidelitatem solitam nec non consueta ser
vitia ac iura tibi ab eis de'bita integre exhibere procurent alioquin
sententiam sive penam, quam rite tuleris seu statueris respective
in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque
ad satisfactinonem condignam inviolabiliter observari.

Rogamus quoque et hortamur attente prefatum Ferdinandum
regem, qui etiam Bohemie rex existit, quatenus te et prefatam
ecclesiam Pragensem tue cure commissam habens pro nostra et
dicte sedis reverentia propensius commendatos sic te benigní fa
voris auxilio prosequatur, quod tu eius fultus presidio in commisso
tibi cure pastora'is officio possis Deo propitio prosperari ac tibi
a Deo perennis vite premium eta nobis condigna proveni at actio
gratiarum. Et insuper, postquam dictus Ferdinandus rex redditus
sex millim talerorum huiusmodi eidem Ecclesie assignaverit et
summam aliorum octo millium talerorum similium in reparationem